

KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Sierpnia.
PONIEDZIAŁEK.
ROK 1829.

N^o 212

WSPOMNIENIA.
Pokonanie Pomo-
rzan pod Nakłem
1113.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W różnych częściach Królestwa Polskiego, teraz ustawicznie pomnażają się rękodzielnie, wydające wyroby użyteczne, które dotąd za znaczną zapłatą sprowadzać trzeba było z zagranicy. Do liczby nowych zakładów, jako nader ważny, należy w *Jzdębnie* za *Błoniem* fabryka *Cukru z Buraków*. Już widzieliśmy *Harnę* tego cukru i zapewne wkrótce ujrzemy *Cukier własny*.

Pogoda wczoraj wywiodła za wszystkie Rogatki znaczną liczbę mieszkańców stolicy; w *Lazienkach* było wiele Gości, z tych 600 znajdowało się w *Amfiteatrze*. *Szybhobiegacz*, obciążony łańcuchami, a w biegu wstecz, tańczący *Kozaka*, spodziewał się niemałej korzyści; w widów napelniających górą i dolną drogę do *Białan*, 380 opłaciło bilety.

Właściciel *Fabryki Wyrobów stalowych w Przyborowie*, podaie do wiadomości, iż przyjmie wszelkie obstalunki na okucia kamienie, jako to: drzwi, okienit. p. w rozmaitym rodzaju i gatunku; a przy tem każdego czasu nabyć można tu w *Warszawie* w składzie iego, gotowych już okuć, które w znacznej ilości w *Fabryce* wyrabiając się, za cenę niższą od zwykłych w *Warszawie* sprzedawane będą. Dowiedzieć się w domu *Makrota* za *Żelazną bramą* Nr 413 Lit: G. na lwszem piętrze.

JP. *Donakowski* Artysta Dramatyczny, wrócił do *Warszawy*.

Dziś rano ciepła stop: 15. Wczoraj w połu: 19.

Z *Petersburga* 28 *Lepca*. (Z D. P.)

N. PAN, Jenerał-Majera *Knoringa* Do-

wódce Pułku Gwardji Kirysjerów Podolskich (w *Warszawie*), mianował Jenerał-Porucznikiem.— Goniec który przywiózł do *Petersburga* wiadomość o nowem zwycięztwie Jenerała Hr: *Paszkiewicza* nad Turkami w *Azji*, opowiada że tenże Jenerał ściga rozproszonych Turków.

Przed wzięciem szturmem twierdzy *Rachoty* 28 *Maja*, *Bataljon* pieszego *Tobolskiego* pułku odebrał rozkaz przepawić się przez *Dunaj* na nieprzyjacielski brzeg dla osłabienia tym oszańcowanego *Miasta*. Gdy już łodzie dla przeprawy sprowadzono, *Duchowny* wspomnianego pułku *Job Kamiński*, błogosławiąc walecznych wojowników, sam w zupełnem duchownem odzieniu, siadł z niektórymi walecznemi wódką, przebył rzekę i przy bystrym napadnięciu naszego oddziału na iedną z nieprzyjacielskich baterji, wskoczył na wał z świętym krzyżem w rękach. Tu dostojny sługa wiary krwią własną przepłacił swoje odważne przedsięwzięcie; raniony bowiem ciężko został kulą karabinową, która na wyłot dołą szczęgę przeszła z naruszeniem podniebienia i języka. N. PAN odebrawszy o tem doniesienie głównego dowodzącego działającą armją, rozkazać raczył: duchownego *Joba Kamińskiego* przedstawić do orderu s. *Jerzego* 4 klasy i oprócz tego obdarzył go dożywotnią pensją po 500 rubli rocznie, z naznaczeniem tegoż na drugiego duchownego przy dworskiej cerkwi w *Peterhofie*.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Stambułu* że nowy Poseł *Angiel*:

Gordon miewa codziennie narady z *Rejs Effendym*. Uzbraiania w tej stolicy trwają ciągle. Na flocie Tureckiej pomnażają się choroby. — Działania w gabinecie Angielskim ty czące się interesów Portugalji i Grecji są nader ważne, iednak dotąd niewiadomo co Anglja istotnie przedsięwzmie. — Znaczną ilość dyamentów i innych kosztowności wartujących kilkanaście milionów fran: posłano niedawno z *Portugalji do Londynu*. — W *Filadelfji* niedawno porodziły w jednym dniu 3 tameczne obywatelki po 3 dzieci. Ojcowie nowonarodzonych wyprowadili razem chrzciny, na których znajdowało się do 300 osób. Kumów było 54.

Portugalji zagraża nowe nieszczęście, w kilku miejscach okazały się znaki morowej zarazy! przedsięwzięto wszelkie środki dla oddalenia tej klęski. — W *Stambule* o poddaniu się *Sylistriji* odebrano wiadomość d. 6 z. m. lecz mieszkańcy stolicy mało się tem zmartwili, bo byli pewni że to nastąpi. Znowu Sultán powiększył podatek pogłównego. Gdy do *Stambułu* doszła wieść iż *Burgas* zagrożone jest eskadrą Rossyjską, natychmiast *Kapudan Basza* wypłynął z swą flotą na czarne morze. — Gdy niedawno wiodnem z mniejszych miast Francuzkich powstał pożar, nagle niszczący domy, mieszkańcy tak byli strwożeni, że niemogli ratować; tameczny *Biskup*, z całym *Seminarjum* pośpieszył na pomoc, a widok tego czcigodnego Pasterza, dodał mocy wszystkim i pożar został przytłumiony. — W *Londynie* Doktor *Kilip* utworzył towarzystwo z 3ch Niemców, 3 Francuzów i 3 Anglików, mające na brzegach połudn. *Afryki* rozszerzać wiarę *Chrześcijańską*, iż to towarzystwo udało się w tę odległą krainę. — Teraz Turcy z nadzwyczajną uprzejmością a nawet zapałem witają Francuzów przybyłych

z *Hrabią Gwilemino* do *Stambułu*, podają im fajki, całują w ręce etc: Wracającym Anglikom nieokazują tyle grzeczności. — Król *Pruski* postanowił, że w *Szłasku* co rok odbywające się rewje wojskowe, tego lata nie będą odbyte, a pieniądze zwykle na te rewje wydawane, będą obrócone na wsparcie biednych mieszkańców zniszczonych burzami, wylewaniami i t. p. Słychać że ten Monarcha zwiedzi *Bruxellę* i *Paryż*. — W *Abewil*, umarło 4 Murzynów osadzonych w więzieniu świeżo wapnem wybielonem, w którym nieotworzono okien. — W mieście francuz: *Ruen* mabyć wzniesiony piękny pomnik *Kornelowi*, na który przyjaciele *klasy czności* chętnie ofiarują znaczne składki. — W *Wasyngtonie* (Ameryce północnej) buduje się Klasztor dla 60 Zakonnice które uczyć będą *Panienki*, gospodarstwa, kucharstwa, a przytem dawane będą nauki muzyki i tańca. — W *Marsylji* niedawno, młody Hiszpan, nieotrzymawszy zezwolenia ożenić się z pewną *Panienką*, poślknął 3 łyty *opjum*; uczuł wiele boleści, lecz go wyleczono; poczem Rodzice zezwolili na żądane małżeństwo; ale Młodzieniec po owem opjiam tak zniecierwidził tę *Panienkę*, że nawet słyszeć o niej niechce! — W *Gazecie Gonitw* *Wschodu* umieszczono odezwę Hr: *Bulgari* Ministra Rossyjs: przy rządzie *Greckim*, w której *Hrabia* donosi, że po zdobyciu *Warwy* między ieniami było 20 młodych *Greków* których Turcy przymusili do przyjęcia wiary *Machometauskiej*, lecz gdy ciż ufodzieńcy dostali się w moc *Chrześcjan*, natychmiast wrócili do *Świętej wiary CHRZYSTUSA*. Najjaśniejszy Cesarz *MIKOŁAJ I.* uwiadomiony o losie tych nieszczęśliwych, rozkazał ich oddać do Szkoły *Wojskowej* w *Kiowie*, a gdy ukończą nauki, odesłani będą do swej Ojczyzny. — Gdy *N. Cesarzowa* teraz wracała z *Berlina*

wszyscy mieszkańcy Pruss, witali N. PANIĄ z zapalem, a szczególnie zaś w *Miemtu* przyjmowaną była z uczuciami radości. Mieszkańcy tanciecznych okolic, mówiący językiem *Litewskim*, podali stosowne pienia, i konno odprowadzili aż na granice *Zmudzi*. — *Gazeta Kurjer Londyński* donosi iż mu napisano z *Parryża*. «Jak tylko przez telegraf nadeszła do rządu wiadomość o poddaniu się *Sylstryj*, doniesiono o tem natychmiast wszystkim Ministrom. Nasz rząd jest zupełnie zadowolony z tego zdarzenia i uważa sprawy na wschodzie jako już ukończone. Zdać się, iż pokój jest nieodzowny.» Do tego dodał *Kurjer* «Turcja musi teraz wejść w układy; gdyż ażeby odzyskała wszystkie przez *Rossjan* odniesione korzyści, o tem pomyśleć niemożna. Człowo wojska zostało rozbite lub rozproszone. Bardzo się dobrze stało że *Postowie Francuzki* i *Angielski* znajdują się w *Stambule*, ich wpływ przyspieszy zawarcie pokoju. Przy umiarkowaniu z jednej, a nieiakięj przeczorności z drugiej strony wkrótce wojna otrzyma koniec. — Wynalazca języka muzycznego *P. Sudze* udać się z rozkazami Ministra Wojny Francji do *Tulonu*, dla zastosowania swego wynalazku do marynarki wojennej. Ma okazać wiele doświadczeń na otwartem morzu i wrozmaitych odległościach.

W najnowszym poszycie *Pamiętnika Sandomirskiego* znajduje się List Ucznia do Oficy, w Szlaku w okolicach *Opola* pisany r. 1826, gdzie mieszkańcy dotąd mówią *popolsku* z niemiecka. «*Libe Faterliczku!* Pozdrawia was tes na sto tysięcy razy i donosi wam ze iestech z łaski Boga zdrow, iakeście mię san do tej skoy odwiezli to tes widzicie ze sam niemom godu, na frystyk pian solka jedna i dugą kofciu, a pred się iż pauran pcyzow ze spekie, a na wiceczę, iarmużu to też

widzicie ze san niemom godu, ucionech się tez w noga srodze toć tez mi się zgoiła chwata Bogu a kupcie mi tez tam Ankeiu na *Litewka* i na *Galoty*, kartonu na westu i kape-lus nowy, bo my się mycka rozlyrgawa i przy-slicie paron pięta-kow na spandliki dlaw dzie-wki iak mi bandzie chusty warzyć i razymi tez skrzyпка nową kupcie bo uterazkiego fa-rauza banun grauwać na chorze, a i use tez bana na niel rzempolif. *Libe Faterliczku*, ta skoła isnie mi się nadawa, bo się tu ma roz-nosci, cytać pisac cajtwertow ministrunku i rognma sigac tam i san botu iest ta stara fry-cka z *Brocfawia* coś cię ią dauwnok znali i razę tes mezecie przyslac mi pauran zaglow-kow bo nas farauz niema zbytnich betow a ian musan na goem kazu legac, pozdrow cię tes tan odeinnie tego matego brata *Kaurlika* i kiby ieny miau tan chanć na księdzaco ian mom. Mui *Kaurliku* niech ci tes tan *Pauu* Bog da zdrowie i ty *Siarlota* kibyś bya wsandy zdrowa *Uilha* *Pautra* *Stanrka* i syćkich wasi przyfaciele których wy satrzyecie pozdra-wiaią, bandzie tez tu *Kiermas* w *Nouselach* to tez mozecie na nia przyiachać, poyćcie tez tan *Kaurlikowi* kiby ię ze *Siarloto* syćko nie swarzył, boć kozak wartki na smyki. Teraz pozdrawia was i śiękich z serca *Libe Fa-terliczku: Cypmsfeld.*

Dokończenie Popisu w Szkole Woiw: na *Lesznie*. — *Pochwałę Publiczną pozyskali:* Z *Klasy I.* *Barthel* *Teofil*, *Bielawski* *Alex.*, *Cebulowski* *Jul.*, *Gar-bowski* *Pelox*, *Koczalski* *Tade.*, *Kunkiewicz* *Michał*, *Lejceki* *Marj*, *Koesler* *Jul.*, *Slivicki* *Kacj*, *Slivicki* *Stanis.*, *Wenderstin* *Fryz.*, *Zbrowski* *Alex.*. Z *Klasy II.* *Barthel* *Ludj*, *Bourne* *Stani.*, *Chmielewski* *Jgn.*, *Lilpop* *Jan*, *Lilpop* *Anto.*, *Masson* *Jan*, *Motylnicki* *Józef*, *Piasecki* *Jakób*, *Wernik* *Juljusz*. Z *Klasy III.* *Czarnowski* *Jgn.*, *Fabrycy* *Anto.*, *Giwartowski* *Henrj*, *Grofe* *Gustaw*, *Jacobi* *Karól*, *Kronenberg* *Jakób*, *Kurtz* *Adolf*, *Przyłuski* *Baltaz.*, *Rosenblum* *Benjuz.*, *Sabatowski* *Józef*, *Stawinski* *Piotr.*. Z *Klasy IV.*

Daszkiewicz Roman, Daszkiewicz Jan, Dymitrowicz Fran.; Kurtz Alex.; Matuszyński Alex.; Niemirski Lud.; Roessler Samu.; Sasaki Antor.; Tarczewski Ferdy.; Zawadzki Konstan.; Zieliński Józef. Z Klasy V. Barthel Wilth.; Boguślawski Francis.; Boguślawski Jul.; Domżał Alex.; Filipowski Tom.; Kłopotowski Antor.; Krolikowski Pawł.; Lesiewicz Wini.; Morawski Józef, Szamborski Mate.; Zatkalik Piotr.

DOMIESIENIA.

W Possessji pod Nr 2921 przy ulicy Czerniakowskiej, ZABUDOWANIA częścią murowane częścią drewniane do najęcia są od Sgo Michała r. b. na skład wełny lub innych płodów, co do wełny mieścić w sobie mogą do 6,000 centnarów. Również w tych zabudowaniach jest pomieszczenie dla dozoruującego, i miejsce dogodnie do sortowania wełny. Po bliższą informacją udać się można do Właściciela w tymże domu mieszkającego.

Podaje się do publicznej wiadomości iż Aukcja na Effekta iskotoi.; Komode; Zegar stojący. Kanaury, Krzesła, Koparsztychy, Lustro, i t. p. tu w Warszawie w Rynek Starego Miasta na Targu publicznym w dniu 12 m. r. b. o godzinie 10 zrana za gotowe pieniądze więcej dać-gemu odebędzie się. —

Andrzej Trybikowicz K. T. C. W. M.

Warszawskie Kommissorjatskie Kommissjonerstwo maicze swoje posiadzenie przy ulicy Elektoralnej w domu Kommissorjatu Polskiego pod Nr 750 wiadomo czyni, że w dniach bieżącego Miesiąca Sierpnia (17 18 19) 5 6 7 odbywać się będzie w tymże Kommissjonerstwie licytacja, a w dniach (20 i 21) 8 i 9 tegoż Miesiąca ostateczne przetargi, na dostawę w ciągu jednego roku od dnia zawarcia kontraktu, potrzebnych dla Warszawskiego Wojska Rosyjskiego Gwardyjskiego Lazarettu, wiktuałów i materiałów; zatem życzący podjęcia się tej dostawy, w ogólności lub po szczególe, rebhrą zgłosić się w dniach wyżej oznaczonych do tegoż Kommissjonerstwa, gdzie o warunkach i ilości wiktuałów i materiałów, oraz mającej się złożyć kaucji, powezną zupełną wiadomość. Zastrzega się przytem że ten tylko może należeć do licytacji, kto złoży w gotowiznie kaucję dnem pierwej przed licytacją, i że po ukończonych ostatecznych przetargach nie będzie od nikogo przyjęta nota i kaucja, chociażby to było z poniżeniem ceny na wiktuały i materiały, i ten, kto by podał notę i złożył kaucję przed licytacją, a niebył na niej i na przetargach, waci prawo domaga-

nia się na nowo przetargów i podania cen. — Warszawa dnia (4 Sierpnia) 23 Lipca 1829 r. — Klasy 6 Korzeński, Klasy 6 Elers, Klasy 8 Taranowski, Bohadkin Sekretarz.

Na mocy Reskryptu Urzędu Muncypalnego M. S. W. zawiadamia się niniejszem aby nikt nikomu in-nem Komorne z domu Nr 109 przy ulicy Piwnej niepłacił, z nikim innym wykłady niawchodził jak z W. Janem Brawackim przy ulicy Krzywe-Koło Nr 181 mieszkającym, już to jako Właścicielem, już to jako Administratorem z Urzędu ustanowionym dla zaspokojenia Rządowi należących się od lat kilku zaległych podatków. Ostrzega się zarazem, a-żby Janowi Kulakowskiemu w tymże domu zamieszkałemu mieniącemu się być Rządzą domu, czem atoli nie jest, w brew przeciw reskryptowi wyrażo-nemu, postępującemu (ani komu bądź innemu) niedawano Komorne, zadatków i t. d. tylko Brawackiemu, inaczej bowiem wystawią się na szkodę niepowrotną i powtórne zapłaćenie. — Sekwestrator Cyрку-ła 1, 2, 3, Maiewski.

W Pałacu Nr 415 na Krakowskim Przedmieściu na przeciwko Pałacu Namiestnikowskiego są 3 oddziały mieszkań do najęcia od S. Michała r. b. to jest: 1) Na 1m piętrze od ulicy nad Sklepem Jubilerskim 4 Pokoje z Gabinetem, Kuchnia, Stajnia i Wozownią. 2) W tymże Pawilonie na dole 6 Pokoi z Kuchnią. 3) W drugim dziedzińcu na dole 3 Pokoje z Gabinetem i Kuchnią, teraz wolne.

W Magazynie na Solcu pod Nr 2916 obok Zupy Solnej znajduje się kilkadziesiąt sąjny OLSZOWYCH suchych nasprzedaż w cenie umiarkowanej. Życzący kupna ohejrzawszy na składzie szańce, uda się do Rządcy Pałacu pod Nr 415 na Krak. Przedm.

Sprzedaż Sądowa domów w poprzednich Kurjerach obwieszona, jako to: Nr 1633 w dniu 11; Nr 197 w dniu 12; Nr 1639 w dniu 13 b. m. r. niezwadnie nastąpi.

D. 3 Sierpnia przechodząc ulicą Pivną, Starem Miastem i Brzozową, zginęła SUCZKA z gatunku Szpiców, cała biała, uszka żółtawe, do połowy obstrzyżona, obstrzyżenie jej znacznie podrosło; u kogo by się znajdowała lub ktoby o niej wiadomość powziął, raczy oddać lub donieść przy ulicy Podwale Nr 500 Lit. A. do Szwajcara, za co prócz wdzięczności nagrody Rubli dwa odbierze.

TEATR. Jutro Komedja Damy i Huzary i Ballet Flotowers zaezarowany.